Ps. 95, 5.

Ps. 113, v. 4.

*Isai. 30, v.
29.*

*Moral. lib.
29, c. 26, n.
52.
Isai. 35, 7.*

junci oritur; quia in eis populis, quos antiqui hostis malitia pos-sidebat, et doctorum scientia, et auditorum obedientia coacerva-tur. *Orietur in ea viror calami et junci;* id est, in Sancta Ec-clesia oriuntur scriptores et auditores; ut per calamum scriptores, per juncum verò debeant auditores intelligi. Per aquæ humorem juncus et calamus nasci solet. Ex una eademque aqua utraque proficiunt. Et calamus quidem ad scribendum adsumitur, cum junco verò scribi non potest: quid in junco et calamo accipere debemus, nisi quod una est doctrina veritatis, quæ multos auditores irrigat? Sed irrigati alii ad hoc usque in verbo Dei proficiunt, ut etiam scriptores fiant, videlicet tamquam calami: alii verò ver-bum vitæ audiunt, bonæ spei et rectorum operum viriditatem te-nent, sed tamen ad scribendum proficere nullatenus possunt (1). Qui hi, qui in aqua fidei, nisi quidam, ut ita dicam, junci sunt? Qui quidem viridescendo proficiunt, sed litteras exprimere nequa-quam possunt. In fide Mediatoris Dei et hominum hominis Christi

Jesu, et gentilitas plenitudinem gratiæ accepit, et Judæa per er-
20, n. 3.

Isai. 41, 18, rorem persidiae hoc, unde tumebat, perdidit. Desertum Dominius

n. 11.

in stagna aquarum posuit, quia gentilitati, quæ prius per aridi-tatem mentis nulos bonorum operum fructus ferebat, fluenta sanctæ prædicationis dedit: et ipsa, ad quam prius pro asperitate suæ siccitatis via prædicatoribus non patebat, doctrinæ postmo-

Moral. lib. 27, c. 43, n. 71.

Isai. 43, 6.

rivos emanavit. Scriptum est: Dicam Aquiloni, Da, et Austro, Noli prohibere. Sicut per Aquilonem Gentilitas, sic per Austrum Judæa signatur. Quæ quasi meridiano sole incaluit; quia Redemptore in carne veniente fervorem fidei prima suscepit. Aqui-loni ergo, Da, dicitur, quum offerre Deo suæ fidei munera gen-tilitas imperatur. Austro autem jubetur, ne prohibeat; quia He-bræis in fide consistentibus præcipitur, ne vitam Gentium repel-lendo (2) contemnatur. Sicut indumentum Christi tota generaliter

Ecclesia dicitur, sic indumentum sunt Ecclesiae singulorum ani-mæ, quæ ab errore conversæ, eamdem Ecclesiam credendo, ei-

(1) Edit. *Hi quid in aqua Dei.* Tonus legit, quomodo legitur in

(2) Edit. *Condemnat.* Ast Vindoc. Cod.

que fideliter inhærendo circundant. Tot nunc quasi vestibus Sancta Ecclesia induitur, quod fidelium veneratione decoratur. Sanctæ Ecclesiæ ostensis gentibus, à domino per Prophetam dicitur: *Vivo ego, quia omnibus his velut ornamen to vestieris.* Si enim Sancta Ecclesia vestimentum Christi non esset, Paulus Apostolus profecto non diceret: *Ut exhiberet sibi, gloriosam Ecclesiam non habentem maculam, aut rugam,* id est, nec per peccatum maculam, nec per duplicitatem rugam; quia et per justitiam munda est, et per simplicem intentionem tensa; quæ ergo abluta est, ne habeat maculam, tensa est, ne habeat rugam, utique vestis est. Sancta Ecclesia in tanta multitudine gentium ad dexteram extenditur, dum quosdam justificandos suscipit. Ad lævam quoque dilatatur, dum ad se quosdam etiam in iniuitate permansuros admittit. Propter hanc multitudinem, quæ extra electorum numerum jacet, in Evangelio Dominus dicit: *Multi vocati, pauci autem electi.* Quum judæi à fide caderent, ad cognitionem fidei corda gentilium cucurrerunt: quæ videlicet gentes in sacrae lectionis pabulo os cordis aperiunt, et in occulto sicut pauper comedunt; quia cum festinatione et silentio verba vitae legentes sumunt. Dum Redemptor noster angustias mortis petiit, fidem suam in gentibus dilatavit, atque in innumera corda credentium Sanctam Ecclesiam tendit. Cui per Prophetam dicitur: *Dilata locum tentorii tui, et pelles tabernaculorum tuorum extende, ne parcas, longos fac funiculos tuos, et clavos tuos consolida: ad dexteram enim et ad lævam penetrabis, et semen tuum gentes hereditabit.* Quæ latitudo terræ profecto non fieret, nisi ipse prius et vitam, quam novimus, moriendo despiceret, et vitam, quam non novimus, resurgendo monstraret.

Moral. lib.
29, c. 6, n.
13.

*Isai. 49, v.
18.*

Moral. lib.
20, c. 29, n.
58.

Ephes. 5, 27.

Moral. lib.
25, c. 8, n.
21.

*Matt. 20,
16.*
*Lib. 1, in
Ezech. ho-
mit. 10, n.
39.*

Moral. 29,
cap. 14, n.
26.

Isaiæ, 54, 2.

XVII.

De Sanctis Prædicatoribus.

Sancti viri, dum verbum prædicationis bonis mentibus faciunt, ad unamquamque animam Unigenito filio conjungendam quasi provisores fiunt. Et in his, quæ de Domino loquuntur, in semet-

TOMO XXXI.

35

Apud Pa-
terium c.
53, super
Genes.

tipsis virtutum divitias ostendunt, ut tanto citius ad sequendum Deum pertrahant, quanto auditoribus suis in semetipsis monstrant, quæ narrant. Unusquisque Sanctæ fidei præparator in semetipso gestans ornamenta virtutum, et auditum Sanctæ Ecclesiæ scilicet per discretionis obedientiam componit, et manus per bonæ operationis meritum exornat. Uniquique præparatori, quasi ad manendum locus spatiösus est in auditoris corde, latitudo bonitatis. Unde et quibusdam dicitur: *Capite nos, neminem lesimus, neminem corrupimus. Non angustiamini in nobis, angustiamini autem in visceribus vestris.* Ac si eis aperle diceretur: Ad suscipiendam doctrinam spatiōsum locum mentis facite; sed ad cogitanda carnalia angusti remanete. Sunt plerique, qui doctores suos ex temporalibus stipendiis continere parati sunt, sed prædicatores sancti percipere nolunt temporalia, nisi prius obtineant æterna. Si enim in animabus fructum non inveniunt, sumere stipendia corporalia contemnunt. Prædicatores sancti, quum prædicando vitam audientium obtinent, illi mox gratias reddunt, de cuius hoc munere perceperunt, ut sibi in ea operatione nil tribuant, sed Auctori omnium cum lucris animarum gratiarum actiones reportent. Prædicatores sancti quamvis jam ad superiora intelligenda, atque proferenda, et intellectu, et vita emicent, adhuc tamen in semetipsis contradictionem carnis sentiunt. Nam vident aliam legem in membris suis repugnantem legis menti

Rom. 7, 23.

2, Cor. 12, 7.

(1) In edit. legitur: *Captivum nostri Taji lectio.
se ducentem:* melior est autem

Alius quoque haec verba aferit in
Epistola in
B. P. ad Cor.
c. 18.
2, Cor. 6, 12.

ib. 6.

(1) In edit. legitur: *Captivum nostri Taji lectio.
se ducentem:* melior est autem

loqui solent. Sicut per Psalmistam dicitur: *Virtutem terribiliorum tuorum dicent: et magnitudinem tuam narrabunt.* Sanctæ prædicationis eloquia aliquando sagittis exprimuntur; quia in eo quod vitia feriunt, male viventium corda transfigunt. De his sagittis venienti Redemptori dicitur: *Sagittæ tuæ acutæ potentissime, populi sub te cadent in corde.* De quo Esaias dicit: *Mittam ex eis, qui salvati fuerint, ad gentes in mare, in Africam, in Lydiam, tenentes sagittam, in Italiam, et in Greciam* Scriptum est: *Domine, inclina cœlos tuos, et descendere.* Qui ergo cœlorum nomine nisi prædicatorum ordo signatur? Nisi ergo Prædicatores sancti ab illa (1) summitate contemplationis internæ, quam capiunt, ad infirmitatem nostram humillima prædicatione, quasi quadam inclinatione descenderent, numquam utique in fide filios gignerent. Nobis quippe prodesse non possent, si in suæ altitudinis erectione persisterent. Sancti viri, si cuncta prædicare vellet, quæ capiunt, quum in superna contemplatione debriantur, et non magis scientiam suam quodam moderamine et sobrietate temperarent, adhuc angusto intelligentiae sinu illa superni fontis fluenta quis caperet? Quum se in prædicatione sua Sancti doctores adtrahunt, divinitatis notitiam nostris cordibus infundunt. Nequaquam quippe ad nos Deus descenderet, si prædicatores ejus in contemplationis rigore inflexibles permanerent. Inclinantur cœli, ut descendat Dominus, quia incurvantur prædicatores sancti, ut nos in nova fidei luce nascamur. Quoniam si nostræ infirmitati non condescenderent, nos ad suam celsitudinem numquam levarent. Lex est prædicatoribus posita, ut vivendo impleant, quod loquendo suadere festinant: nam loquendi auctoritas perditur, quando vox opere non adjuvatur. Sanctæ universalis Ecclesiae spiritualis quisque prædicator in cunctis, quæ dicit, sollerti cura se inspicit, ne in eo quod recta prædicat, vitio se elationis extollat, ne vita à lingua discordet, ne pacem quam in Ecclesia adnuntiat, in seipso dum bene docet, et male vivit, amittat. Studet summopere sanctus præparator contra maledicos rumores

(1) Ed. non ita bene, *immensitate*. Vid. Praef. nostram, pág. 162.

Ps. 111, 6.

Moral. lib. 7, c. 4, n. 1.

Ps. 44, 6.

Isat. 66, 19.

Ps. 143, 5.

Moral. lib. 30, c. 13, n. 48.

Moral. 23, c. 1, n. 8.

adversantium et defendere loquendo quod vivit, et ornare vivendo quod dicit. Nec in his omnibus suam sed Auctoris gloriam quaerit; atque omnem sapientiae gratiam, quam, ut loqueretur, accepit, nos suis se aestimat meritis, sed eorum intercessionibus, pro quibus loquitur, accepisse. Electus quisque praedicator dum se infra per humilitatem dejicit, superest: quia suae nimirum magis mercedi proficit, quod bona, quae exercere prævalet, alienis meritis reddit. In dignum se omnibus judicat, etiam quum dignus cunctis vivat. Optime novit praedicator, quod bona quae innotescunt hominibus, sine periculo esse vix possunt. Et quamvis sapientem esse se sentiat, vellet tamen esse sapiens, nec videri, atque hoc sibi omnimodo, quod loquendo proditur, pertimescit. Et si liceat, tacere appetit, dum esse multis tulius silentium cernit, eosque esse feliores putat, quos intra Sanctam Ecclesiam locus inferior per silentium occultat. Dum ad loquendum praedicator vi caritatis impellitur, ex necessitate quidem officium loquutionis suscipit; sed ex magno desiderio otium taciturnitatis quaerit. Hoc servat voto, illud exercet ministerio. Hanc autem dicendi formulam arrogantes ignorant; neque enim loquuntur, quia causæ eveniunt, sed causas evenire appetunt, ut loquantur.

- Ibid. c. 10.* Praedicatores sancti hanc partem suam reputant, si intus quidem ipsi de sapientia gaudeant, foris autem alios ab errore compensant. Neque à se ita loquendo exeunt, ut gaudium mentis in ostensione ponant disertæ loquutionis; sed bonum scientiae in cor-dis secreto meditantur, et ibi gaudent, ubi hoc percipiunt, non ubi inter tot tentationum laqueos innotescere compelluntur. Quum praedicatores bonum, quod accipiunt, innotescunt, media interveniente caritate, ex profectu audientium, et non ex propria ostensione gratulanter. Sæpe contingit, ut sapientes viri, quum se non audiri considerant, ori suo silentium indicant. Sed plerunque dum conspicunt, quod iniquorum facinora, ipsis tacentibus et non corripientibus, crescunt, vim quamdam spiritus sui sustinent, ut in loquutionem apertæ correptionis erumpant. Prophetæ Jeremias, quum sibi prædicationis silentium indixisset, dicens:
- Jer. 20, 9.* *Non recordabor ejus, neque loquar ultra in nomine illius, illico*

adjxit: *Et factus est in corde meo quasi ignis exestuans, clasusque in ossibus meis, et defeci, ferre non sustinens: audi enim contumelias multorum.* Inflammantur quippe corda iusrum, quum non correpta crescere conspiciunt acta malorum: eorumque culpæ se participes credunt, quos in iniuitate crescere silendo permittunt. David Propheta postquam sibi silentium indicit, dicens: *Posui ori meo custodiam, dum consisteret peccator aduersum me, obmutui et humiliatus sum, et silui à bonis:* in solo suo silentio isto zelo caritatis exarsit, qui illico subdidit: *E dolor meus renovatus est: concaluit cor meum intra me, et in meditatione mea exardescet ignis.* Intus cor caluit, quia dilectionis ardor per admonitionem loquutionis exterius emanare reisavit. Ignis in meditatione cordis exarsit; quia increpatio delirantium à correptione oris frixit. Sancti Praedicatores verbis suis quasi quibusdam jaculis adversarios feriunt, armis, vero, id est miraculis, semetipsos tuentur; ut et quantum sint audiendi, sent per impetum jaculorum, et quantum sint reverendi, clarent per arma miraculorum. Ille in Sancta Ecclesia doctus pedicator est, qui et nova scit proferre de suavitate regni, et vusta dicere de terrore supplicii; ut vel pœnæ terreant, quos pœnia non invitant. Audiat de regno quod amet, audiat de suppicio unusquisque quod timeat: ut torpem animum et terræ viementer inhærentem, si amor ad regnum non trahit, timor trahat æterni supplicii. Prædicationis officium nonnulli laudabili appetunt, et ad hoc nonnulli laudabiliter coacti per trahuntur. Quid liquide agnoscimus, si duorum prophetantium facta pensantis, quorum unus ut ad prædicandum mitti debuisse, sponte se rebuit, quo tamen alter pergere cum pavore recusavit. Esaias imino quærenti, quem mitteret, ultro se obtulit dicens: *Ecce reg. Past. Isai. 6, 8.*
eo, mitte me. Jeremias autem mittitur et tamen, ne mitti debeat, humiliter reluctatur, dicens: *A, a, a, Domine Deus, ecce Jer. 1, 6.*
iscio loqui, quia puer ego sum. En ab utrisque exterius diversa ex prodiit, sed non à diverso fonte dilectionis emanavit. In utrisque Prophetis subtiliter intuendum est, quia et is, qui recusavit, ene non restitit, et is, qui mitti voluit, ante se per altaris cal-

ps. 38, 2.

1b. 3.

Moral. 30,
c. 2, n. 6.Lib. 1, in
Evang. ho-
mil. 11, n. 4.Reg. Past.
part. 1, c. 7.

culum purgatum vidit; ne aut non purgatus adire quisque sara
Moral. 29,
26.
Ps. 146, 8,
n. 52.
 mysteria audeat, aut quem superna gratia elegit, sub humilitate
 specie superbe contradicat. Scriptum est: *Qui producit in m-*
tibus fænum, et herbam servituti hominum. Quid per herbum
 nisi sustentatio prædicantium demonstratur? In montibus quippe
 fænum, et servituti hominum herba producitur, quum subline
 hujus sæculi ad fidei cognitionem vocati, sanctis prædicatoriis
 in hujus vitæ itinere spiritualiter sibi servientibus transitoria
Moral. 29,
c. 23, n. 47.
 menta largiuntur. Plerumque etenim prædicatio ad aures venit,
 sed cessante interna gratia ad corda audientium non pertransiret.
Ps. 76, 19.
 De cujus prædicationis verbis propter electos dicitur. *Etenim et*
sagittæ tuæ pertransierunt. Sagittæ quippe Dei pertransierunt,
 quando verba prædicationis ejus ab auribus ad corda descendunt.

XVIII.

De mysteriis, vel miraculis divinis.
Lib. 2, in
Ezech. ho-
mil. 8, n.
10.
Lib. 2, in
Ezech. ho-
mil. 5, n. 11.
Ps. 138, 6.
Lib. 1, in
Ev. hom.
2, n. 1.
Luc. 28, 35.
n. 2.

Divinae virtutis mysteria, quæ comprehendendi non possunt, in intellectu discutienda sunt, sed fide veneranda. Sciendum nos est, quia quidquid ratione hominis comprehendendi potest, mirum esse jam non potest. Sed sola est in miraculis ratio, potentia efficientis. Quamquamlibet intenderit anima, nec semetipsam perfice sufficit penetrare, quanto magis illius magnitudinem, qui potuit animam condere? Quum David Propheta in scientiæ Dei intellectu laboraret, lassescens ac deficiens ait: *Mirabilis facta est scien-*
tia tua ex me, confortata est, nec potero ad eam. Miracula Domini et Salvatoris nostri sic accipienda sunt; ut et in veritate erudiantur facta, et tamen per significationem nobis aliquid innuat. Opera Redemptoris nostri et per potentiam aliquid ostendunt, per mysterium aliquid loquuntur. Quod bene cæcus ille significat, qui mendicans juxta viam sedebat. Dum igitur Conditor noster adpropinquat Jerico, cæcus ad lumina reddit: quia dum divinis defectum nostræ carnis suscepit, humanum genus lumen, quod amiserat, recepit. Unde enim Deus humana palitur, inde homo

dina sublevatur. Perfecti viri contemplatione mentis mysterium
savitatis intimae quia ulquamque possunt, velut ex quodam corus-
co prægustando tangere, ejus memoriam student recolendo sem-
per et loquendo eructare. Unde apte nos Psalmista admonet di-
ces: *Lux orta est justis, et rectis corde lætitia. Lætamini justi* Pss. 96, 11.
in Domino, et confitemini memorie Sanctitatis ejus. Hoc quod
denysterio incarnationis Christi intelligere, et penetrare non pos-
sus, potestati Sancti Spiritus humiliter reservamus, ut non su-
pœ quis audeat vel contemnere, vel denuntiare quod non intel-
ligit, sed hoc igni (1) tradat, quod Sancto Spiritui reservat.

Lib. 1, in
Ezech. hom.
mil. 5, n. 12.

Lib. 2, in
Ev. hom.
22, n. 8.

XIX.

De Sanctis Martyribus.

ullus in hac vitam electorum venit, qui non antiqui hostis ad-
visa sustinuit. Membra autem nostri Redemptoris extiterunt,
em qui ab ipso mundi exordio, dum pie viverent, crudelia passi-
sti. Membrum nostri Redemptoris Abel se esse perhibuit, qui
ej mortem de quo scriptum est: *Sicut agnus coram tondente* Isai. 53, 7.
se bimutescet, et non aperiet os suum, non solum placens in sa-
craicio, sed etiam moriens tacendo signavit. Ab ipso mundi exor-
di Redemptoris nostri corpus antiquus hostis expugnare conatus
qui ab hominibus (2) primis inchoans usque ad ipsum caput
Elesiae sæviendo pervenit. Sancti Martyres tribulationum bello
drehensi, quum uno eodemque tempore alios ferientes, atque
alii suadentes ferunt, illis opponunt scutum patientiæ, istis jacula
in rquent doctrinæ. Insurgentes hostes martyres patiendo despiciunt:
infirmantes verò cives compatiendo ad salutem reducunt.
resistunt, ne alios subtrahant; istis metuunt, ne vitam recti-
tus funditus perdant. Videamus castrorum Dei militem Pau-
lum Apostolum contra utraque præliantem. *Foris, inquit, pugnæ,* n. 40.
2, Cor. 7, 5.

L. 3. Mor.
c. 21, n. 39.

) Edit. tradit, cum Sancto
Spiritui reservat.

(2) Edit. puris. Vide Præfat.
nostram, pag. 161.

intus timores. Sancti Martyres ad utraque se sollerter extendit; et quum tribulationibus fortasse feriuntur, sic exteriora bella s- cipiut, ut sollicite cogitent, ne proximorum interiora lacerentur. Sic sancti viri fortes in acie bellandi adsistunt, ut illinc jaculis i- versantia pectora feriant, hinc scuto postpositos debiles tueantur; atque ita utrobique velocitate circumspectionis invigilant; qua- nus et ante se audaces confodian, et post se trepidos à vulne defendant. Cum his electis Dominus noster adversarios fidei d- truit, cum his ad prædicationis bella descendit, qui possunt diva- cognoscere, qui sciunt de Trinitate, quæ Deus est, perfecta ser- re. Cum illis Christus contra hostes fidei pergit ad prælium, ni- quum doctrinæ fluenta hauriunt, reclitudinem operum non infi- tunt. Ipsi cum Christo duce ad bellum prodeunt, qui hoc q- ore adnuntiant, opere ostendunt, qui fluenta doctrinæ spirituali- hauriunt; nec tamen in pravis operibus carnaliter inflectuntur. Tales secum dux noster ad prædicationis prælium adduxit, i- despecta salute corporum, hostes suos moriendo prosternere, eorumque gladios non armis et gladiis, sed patientia superare. Armati venerunt sub duce suo ad prælium martyres nostri, si- cum tubis, lagenis, et lampadibus. Qui sonuerunt tubis, di- prædicant; confregerunt lagenas, dum solvenda in passione a corpora hostilibus gladiis opponunt. Resplenduerunt lampadib-, dum post solutionem corporum miraculis coruscaverunt. Moxe hostes in fugam versi sunt; quia dum mortuorum martyrum cor- pora miraculis coruscare conspiquunt, luce veritatis fracti, quod impugnaverunt, crediderunt. Cecinerunt tubis milites nostri, i- lagenæ frangerentur. Lagenæ fractæ sunt, ut lampades appa- rent. Apparuerunt lampades, ut hostes in fugam verterentur; est prædicaverunt martyres, donec eorum corpora in morte sol- rentur. Corpora eorum in morte soluta sunt, ut miraculis cor- carent: coruscaverunt miraculis, ut hostes suos ex divina i- prosternerent: quatenus nequaquam Deo erecti, resisterent, si- eum subditi formidarent. Christi martyres pro magno habent prædicationis gratiam, corporum vero utilitatem pro minimo. Quis enim plus facit utilitatem corporis quam gratiam prædica-

Moral. 30,
25, n. 71.

n. 75.

n. 77.

nis, in sinistra tubam, atque in dextra lagenam tenet. Si enim priori loco gratia prædicationis adtenditur, et posteriori utilitas corporis, certum est, quia dextris tubæ, et sinistris lagenæ te-neantur. Quum in morte passionis pro veritate justus efficitur, in æternæ vite viriditate recuperatur: et qui hic virebat per fidem, illuc virescit per speciem. Plerumque ex passione Justi fideles quique ad amorem cœlestis patriæ multiplicantur, et viriditatem spiritalis vitæ accipiunt, dum hunc pro Deo fortiter egisse gratulanter. Extincto corporaliter Justo, ipso suæ passionis exemplo multorum corda suscitare, et ex fidei rectitudine viriditatem ostendere certissimum est. Sanctus Ecclesiæ populus, quum adver-sa graviter perpeti cœperit, et infirmos suos conspexerit ad dete-riora delabi, pacis suæ tempora ad mentem revocat, quando fideles suos prædicationis suæ opulentia pascebant. Unde apte per Beatum Job figuraliter dicitur: *Ego ille quondam opulentus re-pente contritus sum.* In eo, quod se repente contritum asseruit, infirmorum mentem improvidam designavit. Qui dum mala, quæ ventura sunt, prævidere nesciunt, tanto eis graviora fiunt, quanto et ab eis inopinata tolerantur. Electus quisque martyrium, quod per infirmitatem carnis non vult, per virtutem spiritus amat. Qui-dam per carnem ad pœnas trepidat, per spiritum ad gloriam exultat. Unusquisque crutiatum martyrii nolendo vult; et odiendo amat, sicut nos quoque, quum gaudium quærimus salutis, amarum poculum sumimus purgationis. Amaritudo quidem in poculo displicet, sed restituenda per amaritudinem salus placet. Voce sanctorum Martyrum per Psalmistam dicitur: *Humiliasti nos in loco afflictionis, et operuit nos umbra mortis.* Umbra igitur mortis mors carnis accipitur, quia sicut vera mors est, qua anima separatur à Deo, ita umbra mortis est, qua caro separatur ab anima. Quos constat, non spiritu, sed sola carne mori, nequaquam se vera morte, sed umbra dicunt mortis operiri. Umbra enim mortis electos Dei (1) opprimit, quum mors carnis, quæ imago

Moral. lib.
13, c. 13,
n. 16.

Job. 16, 13.

Moral. lib.
13, c. 14, n.
17.

Moral. lib.
4, c. 16, n.
30.
Ps. 43, 20.

Moral. 33,
c. 3, n. 6.

(1) Ed. veteres, et duo MSS. Germ. habent hanc eamdem lec-tionem;

tionem; PP. autem Bened. legen-dum putant: *operit*, tum ex aliis

Moral. 20. mortis æternæ est, ab hac eos vita disjungit: quia sicut illa à Deo animam, ita hæc ab anima separat corpus. Locus afflictionis est vita præsens. Martyres ergo Sancti in hoc loco afflictionis humiliati sunt; quia in æterna vita, id est, in loco gaudii sublimantur. Qui ergo ad æternam patriam tendunt, nunc semetipsos temporaliter in afflictionis loco despiciunt; ut tunc in loco gaudii veraciter sublimentur.

Moral. 26. *c. 28, n. 54.* Quamvis occasio persecutionis in hoc tempore pacis desit, habet tamen et pax nostra martyrium suum; quia etsi carnis collum ferro non subdimus, spirituali tamen gaudio carnalia desideria in mente trucidamus. Nos igitur si pro Christo corpus in passione non ponimus; saltim tempore pacis animum vincamus.

Lib. 1, in Evan. homil. 3, n. 4. Placatur Deus isto sacrificio. Adprobat in judicio pietatis suæ victoriam pacis nostræ: certamen nostri cordis aspicit: et qui post vincentes remunerat, nunc decertantes juvat.

Lib. 2, in Evan. homil. 3, n. 9.

XX.

De persecutoribus Martyrum.

Moral. lib. 13, c. 10, n. 12. Antiquus hostis Ecclesiæ contra hanc quasi dentibus (1) frendet, eamque quasi terribilibus oculis intuetur; quia per alios crudelia exercet, et per alios quæ exerceat, providet. Dentes hujus hostis sunt bonorum persecutores, atque carnifex, qui Ecclesiæ membra laniant, dum electos illius suis persecutionibus afflidunt. Oculi antiqui hostis sunt hi, qui contra eam provident mala, quæ faciant, suisque consiliis persecutorum ejus crudelitates inflammant. Antiquus Ecclesiæ adversarius fremit contra Ecclesiam dentibus suis, dum per crudeles reprobos in ea insequitur vitam bonorum. Intuetur hanc terribilibus oculis; quia pravorum consiliis non cessat mala exquirere, in quibus hanc semper deterius adfligat. Sciendum est, *Ibid. c. 11, n. 14.* quia illos præcipue in Sancta Ecclesia reprobi persecuntur, quos

MSS. tum ex testimonio scripturaræ, quod his verbis exponit Greg.

(1) Ed. fremit.

multis conspiciunt esse profuturos, qui vitam carnalium verbo correptionis conterunt, eosque in Ecclesiæ corpore spiritualiter vertunt. Recte figuraliter Beatus Job ait: *Percusserunt maxillam meam, satiati sunt pœnis meis.* Maxillam ergo Ecclesiæ perversi feriunt, quum bonos prædicatores insequuntur. Et quia tunc reprobri grande se aliquid fecisse aestimant, quum vitam prædicatorum necant, post percussionem maxillæ apte subjungitur: *Satiati sunt pœnis meis.* Illa quippe eos pœna satiat, quæ mentem Ecclesiæ præcipue castigat. Rursum scriptum est: *Conclusit me Deus apud iniquum, et manibus impiorum me tradidit.* Electorum populus apud iniquum concluditur, quum ejus caro antiqui hostis persequutionibus temporaliter datur. Qui non spiritui, sed manibus impiorum traditur; quia quo hunc in mente capere nequeunt, eo contra carnem illius crudelius inardescunt. Persequutores sanctæ Fidei martyribus adhuc in corpore positis restiterunt. Post solutionem verò corporum apparentibus miraculis, in fugam versi sunt; quia pavore conterriti à persequitione fidelium cesseraverunt.

*Job, 16, 11.
ib. c. 12, n.
13.*

*Job, ibid.
v. 12.
ib. c. 13,
n. 16.*

*Moral. lib.
30, c. 23,
n. 76.*

XXI.

De electis omnia relinquentibus, et cum Christo judices venientibus.

In fine sæculi cum Deo judices veniunt, qui nunc pro Deo in-
juste judicantur. Tunc eorum lux tanto latius emicas, quanto eos
nunc manus persequentium durius angustat. Tunc reproborum
oculis patescit, quod cælesti potestate subnixi sunt, qui terrena
omnia sponte reliquerunt. Electis suis Veritas dicit: *Vos, qui se-
quuti estis me, in regeneratione, quum sederit Filius hominis
in sede majestatis suæ, sedebitis et vos super duodecim sedes
judicantes duodecim tribus Israel.* Neque enim plus quam duo-
decim judices illa interni consesus cura non habebit; sed nimirum
duodenario numero qualitas universitatis exprimitur: quia quis-
quis stimulo divini amoris excitatus, hic possesta reliquerit, illic

*Mor. 10, c.
31, n. 52.*

*Matth. 19,
28.*

proculdubio culmen judicariæ potestatis obtinebit : ut simul tunc judex cum judge veniat, qui nunc consideratione judicii sese spontanea paupertate castigat. De Sanctæ Ecclesiæ Sponso per

Prov. 31,
23.

Isai. 3, 14. Salomonem dicitur : *Nobilis in portis vir ejus, quando sederit cum senatoribus terræ.* Hinc Isaías ait : *Dominus ad judicium veniet cum senioribus populi sui.* Hinc eosdem (1) senatores Ve-

Joan. 15, 15. ritas , non jam famulos , sed amicos denuntiat , dicens : *Non jam Moral. 20,
c. 16, n. 41.* dicam vos servos , sed amicos . Ecce relinquentes temporalia, glo-

riam potestatis æternæ mercati sunt. Quid itaque in hoc mundo stultius, quam sua deserere? Et quid in æternitate nobilior, quam

Moral. 6, c. 7, n. 9. cum Deo judices venire? Redemptor noster judicij sententiam cum Sanctis Ecclesiæ Prædicatoribus decernit , sicut ipse in Evangelio dicit: *Vos, qui reliquistis omnia, et sequuti estis me, in regeneratione, quum sederit Filius hominis in sede majestatis suæ, sedebitis et vos super duodecim sedes judicantes duodecim tribus Israel.* Omnes qui in Ecclesia modo perfecti sunt, perfectio-

Lib. 1, in *Ezech. ho-*
mil. 2, n. 18.
Moral. 11,
c. 22, n. 33. nistro uniti , ejusque majestati conjuncti , cum eo judices vide- buntur, qui modo perfecta opera juxta evangelica præcepta se- quuti sunt. Qui in hoc sæculo præceptis Domini paruit , cum illo postmodum ad judicandos populos Judex venit , sicut cuncta relinquentibus dicitur : *Sedebitis et vos super duodecim thronos ju- dicantes duodecim tribus Israel.* Rectum quippe est, ut cum Deo de populis (*) in judicio disputent , qui ad verba Dei præsens sæ- culum perfecte derelinquunt; et illi cum Deo postmodum judices veniant, qui ei modo in voluntaria paupertate , vel in prece famili- liares extiterint. Scriptum est : *Advocavit cælos sursum, et ter- ram, ut discerneret populum suum.* Cælos quippe sursum advo- cat, quum hi , qui sua omnia relinquentes , conversationem cæ- lestis vitæ tenuerunt , ad consedendum in judicium convocantur; atque cum eo judices veniunt. Terra etiam sursum vocatur, quum